
REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

delibera n 614

SEDUTA M 116

DATA 08/01/2018

pag.

1
LEGISLATURA N. X

oggetto: Composizione Commissioni consiliari permanenti ai sensi degli arti 22, 23 e
24 del regolamento interno

Il 8 gennaio 2018 ad Ancona presso la sede dell'Assemblea legislativa delle Marche si 

è riunito l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato.

PRESENTI ASSENTI

Antonio Mastrovincenzo - Presidente X

Renato Claudio Minardi - Vicepresidente X

Piero Celani - Vicepresidente X

Mirco Carloni - Consigliere 
segretario

X

Boris Rapa - Consigiiere 

segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il 
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Antonio Mastrovincenzo che 

dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario dell'ufficio di presidenza 

Massimo Misiti.

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITÀ' DEI 

PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N. DEL



i



REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

*ì—-------
pag

2

DELIBERA N. 6U
SEDUTA N. 1 1 5 A

DATA 0 8 GEN. 29)3

OGGETTO;

COMPOSIZIONE COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI Al SENSI DEGLI 
ARTT. 22, 23 E 24 DEL REGOLAMENTO INTERNO.

L'Ufficio di Presidenza

VISTO il documento Istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, dal quale 
si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di deliberare in merito;

VISTI gli artt. 22, 23, e 24 del regolamento interno dell’Assemblea legislativa;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1;

DELIBERA

1) di assegnare, ai sensi dell'alt 23 del Regolamento interno, i Consiglieri regionali e quindi di 
comporre le Commissioni consiliari permanenti, nel modo seguente:

/A COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE (n.7 componenti)

1) Casini Anna - sostituita prò tempore da Biancani Andrea (PD)
2) Giacinti Francesco (PD)
3) Minardi Renato Claudio (PD)
4) Urbinati Fabio (PD)
5) Maggi Giovanni (Movimento 5 Stelle)
6) Marcozzi Jessica (Forza Italia)
7) Carloni Mirco (Area Popolare - Marche 2020)

//A COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE (n.8 componenti)

1) Busilacchi Gianluca (Misto)
2) Talè Federico (PD)
3) Traversini Gino (PD)
4) Mastrovincenzo Antonio - sostituito prò tempore da Urbinati Fabio (PD)
5) Rapa Boris (Uniti per le Marche)
6) Fabbri Piergiorgio (Movimento 5 Stelle)
7) Malaigia Marzia (Lega Nord - Marche)
8) Celani Piero (Forza Italia)



REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

pag.

3

///A COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE (n. 8 componenti)

1) Biancani Andrea (PD)
2) Cesetti Fabrizio - sostituito prò tempore da Giacinti Francesco (PD)
3) Sciapichettì Angelo - sostituito prò tempore da Micucci Francesco (PD)
4) Ceriscioìi Luca - sostituito prò tempore da Giancarlì Enzo (PD)
5) Pieronì Moreno- sostituito prò tempore da Rapa Boris (Uniti per le Marche)
6) Bisonni Sandro (Misto)
7) Giorgini Peppino (Movimento 5 Stelle)
8) Zura Puntaroni Luigi (Lega Nord - Marche)

/VA COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE (n.8 componenti)

1) Giancarlì Enzo (PD)
2) Micucci Francesco (PD)
3) Bora Manuela - sostituita prò tempore da Talè Federico (PD)
4) Volpini Fabrizio (PD)
5) Marconi Luca (Popolari Marche - Unione di Centro)
6) Pergolesi Romina (Movimento 5 Stelle)
7) Zaffiri Sandro (Lega Nord - Marche)
8) Leonardi Elena (Fratelli d’Italia Alleanza Nazionale)

2. di comunicare ai Consiglieri ed ai componenti della Giunta regionale la presente delibera;

3. di trasmettere copia del presente atto al Dirigente dell’Area dei Processi Normativi e di 
Controllo e ai competenti uffici dell’Assemblea legislativa per gli adempimenti di 
competenza.

ILPRE 
DELCONSIG 

(Doti Antonio
ONALE 
ncenzo)

IL SEGRETARIO
DELL’UFFICIO DI PRESIDEN 

(DotL Massimo Risiti

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

L’art. 22, primo comma, del Regolamento interno del Consiglio regionale prevede l’istituzione di 
quattro Commissioni consiliari permanenti, definendone le relative competenze.

La composizione delle Commissioni consiliari permanenti, ai sensi del comma 2 dell’art. 23 del 
Regolamento interno, deve rispecchiare, per quanto possibile, la composizione dell'Assemblea 
ed in particolare la proporzione esistente tra la maggioranza e la minoranza in seno allo stesso.

Inoltre, l’art. 23 del Reg. int. prevede quanto segue.

Ciascun consigliere deve appartenere ad una Commissione permanente; per procedere alla 
costituzione delle Commissioni consiliari permanenti ciascun Gruppo consiliare, designa i 
propri componenti nelle stesse, ripartendoli, per quanto possibile, in numero uguale in ciascuna



IfUgl REGIONE MARCHE(LpU assemblea legislativa
DELIBERA N. 6 1 4
SEDUTA N. 11
DATA u 8 GEN. 2018

Commissione e dandone comunicazione al Presidente dell’Assemblea. L’Ufficio di Presidenza 
procede alla composizione delle Commissioni e alla distribuzione dei consiglieri tra di esse 
tenendo conto delle designazioni dei Gruppi.
Il consigliere che ricopre l'incarico di Presidente della Giunta, di Presidente del Consiglio o di 
Assessore è sostituito pro-tempore da altro consigliere designato dal suo Gruppo che non sia 
componente della stessa Commissione.
Ai sensi dell'art. 24, comma 6, del Regolamento interno, le Commissioni durano in carica trenta 
mesi a partire dalla data della prima elezione del Presidente dell'Assemblea.
A seguito della rielezione dell'ufficio di Presidenza, avvenuta in data 22.12.2017, si rende 
necessario procedere alla ricostituzione delle Commissioni. A tal fine il Presidente 
dell'Assemblea, con nota prot. 8381 del 27/12/2017 ha invitato i Presidenti dei Gruppi a far 
pervenire, entro la data del 5 gennaio 2018, le designazioni dei propri rappresentanti nelle 
Commissioni.
Ai sensi dell'art. 24, comma 7, del Regolamento interno, qualora non ci siano state nuove 
designazioni da parte dei Gruppi si intendono confermati i consiglieri componenti delle 
precedenti Commissioni.

Sono pervenute, tramite e-mall, agli atti degli uffici, le seguenti designazioni da parte dei 
Presidenti dei Gruppi consiliari: Movimento 5 stelle (email del 28/12/2017); Fratelli d’Italia 
Alleanza Nazionale (email del 28/12/2017); Uniti per le Marche (email del 31/12/2017); Gruppo 
Misto (email del 04/01/2018); Lega Nord (email del 04/01/2018);

Gli incarichi di Presidente della Giunta, di Presidente del Consiglio e di Assessore sono , 
rispettivamente, ricoperti dai seguenti Consiglieri:

Luca Ceriscìoli (PD)

Antonio Mastrovincenzo (PD)

Anna Casini (PD)

Manuela Bora (PD)

Fabrizio Cesetti (PD)

Angelo Sciapichetti (PD)

Moreno Pieroni (Uniti per le Marche)

Presidente della Giunta

Presidente del Consiglio

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Dalle designazioni pervenute risultava una composizione che non consentiva di realizzare lo 
stesso rapporto tra maggioranza e minoranza presente in Consiglio regionale nelle 
commissioni. Pertanto S’Ufficio di Presidenza, cosi come previsto dal Regolamento interno, al 
fine di rispecchiare all’interno delle Commissioni la composizione del Consiglio ed in particolare 
la proporzione esistente tra la maggioranza e la minoranza in seno allo stesso, ha deciso di 
confermare la composizione delle Commissioni di cui alla deliberazione dell'ufficio di 
Presidenza n.7 del 09/07/2015 così come modificata dalla deliberazione n. 143 del 
21/01/2016, ad eccezione dell’ assegnazione del Consigliere Zaffiri in quarta Commissione e 
della Consigliera Malalgia in seconda Commissione, entrambi appartenenti allo stesso gruppo 
consiliare, come peraltro espressamente richiesto dal Gruppo medesimo con la nota 
sopraindicata. Per quanto sopra le Commissioni consiliari permanenti risultano così composte:



REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

/A COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE (n.7 componenti)

1) Casini Anna - sostituita prò tempore da Biancani Andrea (PD)
2) Giacinti Francesco (PD)
3) Minardi Renato Claudio (PD)
4) Urbinati Fabio (PD)
5) Maggi Giovanni (Movimento 5 Stelle)
6) Marcozzi Jessica (Forza Italia)
7) Carloni Mirco (Area Popolare - Marche 2020) 

//A COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE (n.8 componenti)

1) Busìlacchi Gianluca (Misto)
2) Tale Federico (PD)
3) Traversini Gino (PD)
4) Mastrovincenzo Antonio - sostituito prò tempore da Urbinati Fabio (PD)
5) Rapa Boris (Uniti per le Marche)
6) Fabbri Piergiorgio (Movimento 5 Stelle)
7) Malaigia Marzia (Lega Nord - Marche)
8) Celani Piero (Forza Italia) 

///A COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE (n. 8 componenti) 

1 ) Biancani Andrea (PD)
2) Cesetti Fabrizio - sostituito prò tempore da Giacinti Francesco (PD)
3) Sciapichetti Angelo - sostituito prò tempore da Micucci Francesco (PD)
4) Cerìscioli Luca - sostituito prò tempore da Giancarli Enzo (PD)
5) Pieroni Moreno- sostituito prò tempore da Rapa Boris (Uniti per le Marche)
6) Bisonni Sandro (Misto)
7) Giorgini Peppino (Movimento 5 Stelle)
8) Zura Puntaroni Luigi (Lega Nord - Marche)

IVA COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE (n.8 componenti)

1) Giancarli Enzo (PD)
2) Micucci Francesco (PD)
3) Bora Manuela - sostituita prò tempore da Talè Federico (PD)
4) Volpini Fabrizio (PD)
5) Marconi Luca (Popolari Marche - Unione di Centro)
6) Pergolesi Romina (Movimento 5 Stelle)
7) Zaffiri Sandro (Lega Nord - Marche)
8) Leonardi Elena (Fratelli d’Italia Alleanza Nazionale)

IL RESPONSABlì

(
CEDIMENTO



REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

DELIBERA N. 6 14
SEDUTA N. 1 1 5
DATA 0 8 GEN. 2018

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e sotto il profilo della legittimità della presente deliberazione.

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Do

La presente deliberazione si compone di n. .&>. 
formano parte integrante della stessa.

pagine, di cui n^xf. pagine di allegati che

IL SEGRETARIO 
DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

(Doti Massimo Misiti) z



)

REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA


